参審裁判所判決14及び判決91】。

〈11. 妻に法令に基づく3分の1が付与されるのは如何なる場合か。〉注意すべきなのは、以上のような3分の1が付与されるのは、亡き夫が居住地にそのような慣習法が存している場合であって【ラント法第1巻第24条の最終文「これらのもので質入されたもの云々」への独語注釈の一節「ただし知っておくべきなのは多くの地域において云々」に付された補注の後半】、なおかつ、夫が妻のために嫁資合意を為すことも、適法な贈与によって満足のいく何かを妻に与えることもないまま妻を残して亡くなった場合【ラント法第1巻第22条の注釈「汝知るべし。男が妻を娶るならば云々」】に限られるという点である。そして、以上のとおり判示された。

〈12. 同上。〉もし妻が夫を残して先に亡くなったならば、妻の相続人等は上記3分の1を請求することはできず、これは、ラント法第3巻第28条及び第33条【→第38条】に照らしてモルゲンガーベやムースタイルを請求できないのと同様である。前記判決60のモルゲンガーベの定義に続く第66番及び第67番を参照せよ。”

(Decisiones Germaniae, 218-220. 引用は1603年ライプチヒ刊のテキストによる。なおコラーによる補充や注釈に相当する箇所は太字で示した。)

的に、「妻はこのような財産持戻を免ぜられる*mulier ab eiusmodi collatione liberatur*」ということになる(第5番)。要するに、「特殊な場面、すなわち、子の数が考慮されないとの前提で、存命の妻に夫の財産から3分の1が付与される場合について区別無く述べられていると解するのでなければ、上記相違は省略できた*haec differentia omitti poterat, nisi dicas loqui in casu speciali, scilicet quando non habetur respectus ad numerum liberorum, indistincte superstiti mulieri ex bonis mariti deberi tertiam*」というのである(第4番)。

それでは、勅法彙纂第6巻第18章第1法文の公撰集引用要約文に基づく寡婦相続について嫁資持戻が義務付けられることそれ自体の実質的な根拠は何であろうか。この点、コラーは寡婦と共に相続人となり得る子等の利益に着目している。嫁資持戻義務の法源上の典拠として、公撰集第5集第8章(=新勅法第53勅法=537年のユスティニアヌス帝の勅法)「目的物の提出及び持込について、訴訟当事者が次回公判日に裁判官の面前に出頭すべきこと、宣誓による担保を提供して争点決定前に不在の者について、裁判に基づいて求められる抵当について、如何なる者が如何なる場合に当該権利を有するのか、無嫁資の妻について、配偶者に先立たれた者が困窮している場合に、無嫁資の妻は夫の資産に4分の1を取得し、夫もまた妻の財産に4分の1を取得すること*De exhibendis et introducendis reis: et ut hi qui conveniuntur, post vicesimum diem praesententur iudicibus: et de iis qui juratoriam cautionem exponunt et ante litis contestationem absentes fiunt: et de hypothecis quae appellantur ex casu: et quae personae et quando hoc jus habent: et de indotatis uxoribus, ut habeant quartam partem in substantia viri, et ipse vir in substantia uxoris, quando inops est cui relinquitur*」の第6節が挙げられており、その第2文には確かに、「相続によって子等を圧迫するのは正当ではなからう*non erit justum gravare filios per successionem*」との一節が見出される。しかし、ここで想定されている「相続*successio*」とは、勅法の表題にもあるとおり、あくまで「無嫁資の妻*indotata uxor*」、つまり、「嫁資を持参していない*non offerens dotem*」妻が「夫の財産に4分の1を取得する*habet quartam partem in substantia viri*」場合にすぎず、「妻が嫁資を持ち戻そうとしない場合に、

妻が相続して子等を圧迫するのは不当である旨述べている *dicit, casu, quo nolit conferre dotem, improbum esse, quod mulier succedat, et liberos praegravet*」(判決61第39番) わけではない。上記公撰集引用要約文(新勅法第117勅法=542年のユスティニアヌス帝の勅法)に時系列的に先立つ勅法(ここでは無嫁資困窮の妻一般に4分の1の相続分が保障されており、卑属の数による制限はまだ見られない)とはいえ、嫁資を有する妻に法定相続分を認めた上に嫁資持戻を課すという二重に反法源的な主張の論拠をそこから取り出すことはそもそも不可能である。遺言相続時にも上記公撰集引用要約文を適用した上で嫁資持戻を求めるような議論は判決61でコラー自身が論じてきたとおり、主として中世来のイタリアの諸博士による注釈の成果なのである。

寡婦が共同相続人である子等の相続分のために自ら持参した嫁資を持ち戻さねばならないとしても、それらの子が寡婦自身の子であるならば、自らの子等の相続分を全体として増加させることになる以上、嫁資持戻は「妻自身にとって不利となりかつ負担となる」とは必ずしも言えないように見える。しかし、コラーは、「妻が多額の資産と相応の嫁資を持参したような場合には、夫が最初の婚姻で授かった全くの他人である子等のためにも嫁資を持ち戻さなければならないので、妻が嫁資として持参したよりも少なく受領するという不都合が、自らの子等にとってはそのような不都合は生じないとはいえるにしても、やはりしばしば生ずることになろう *si mulier importavit magnum patrimonium, et congruam dotem, saepe contingeret hoc absurdum, cum conferre debeat forte liberis etiam prorsus extraneis, et quod maritus in primo matrimonio susceperat, non suis contingeret, inquam, hoc absurdum, ut minus in dote accipiat mulier quam intulit*」と述べて、「嫁資の状態は悪化してはならない *dotis donditio non debet fieri deterior*」との嫁資保持の命題に再び依拠しつつ、「妻自身にとって不利となりかつ負担となる」ことを論証している(第39番から第40番)。夫亡き後の財産承継に関わる嫁資合意を通じて妻が自らの嫁資の状態を悪化させることは許されないという議論(第13番)で引用された法文³¹⁾